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Kl. 10:20 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Baggrunden for lovforslaget er et ønske fra ar- 
bejdsmarkedets parter og dermed fra Arbejds- 
rettens brugere. Særlig ønsket om at få lovfæstet 
den hidtidige tvistløsning ved faglig voldgift er 
lovforslagets hovedhjørnesten. Derved bliver 
reglerne om Arbejdsretten og de faglige vold- 
giftsretter samlet i én retsplejelov for tvistløs- 
ning på arbejdsmarkedet. Dette sker da også, 
samtidig med at DA og LO er blevet enige om at 
modernisere og ajourføre deres fælles aftalte 
regler for behandling af faglig strid -  den så- 
kaldte Norm, som har virket siden 1910. Nor- 
men har hidtil indeholdt de grundlæggende 
procedureregler for faglig voldgift, som altså nu 
forankres i loven. Derfor er det forudsat, at den 
nye Norm træder i kraft samtidig med denne 
lovrevision. 

En anden overordnet målsætning har været 
at modernisere det samlede regelsæt, sådan at 
loven oplyser om alle væsentlige retsplejeregler 
og retssikkerhedsgarantier. Der er tale om min- 
dre justeringer og ikke grundlæggende ændrin- 
ger i den måde, tvistløsningssystemet i dag vir- 
ker på. 

Endelig har det også været naturligt at se på 
reglerne for udpegning af dommere og opmænd 
i lyset af de nye regler i retsplejeloven om dom- 
meres bibeskæftigelse. 

Jeg glæder mig over det grundige arbejde, 
som er blevet til i udvalget med deltagelse af Ar- 
bejdsrettens dommere og brugere. Det er dette 
arbejde, som lovforslaget hviler på. Det er for 
mig vigtigt, at den tillid, som nu igennem hun- 
drede år er bygget op, til Arbejdsretten og den 
danske model for konfliktløsning på arbejds- 
markedet kan bevares. 

Vi kan i alle henseender være stolte af den 
kompetence, fleksibilitet, hurtighed og respekt, 
som ordningen hidtil har været præget af. 

Tilliden til systemet og vore retlige instanser 
på arbejdsmarkedet bekræftes også af, at det 
lovforberedende arbejde har kunnet ske på bag- 
grund af en fælles henvendelse fra DA og LO og 
med udgangspunkt i DA's og LO's fælles forslag 
til ændringer. Hovedlinjerne heri har også de 
lovforberedende udvalg i enstemmighed kunnet 
tilslutte sig. Jeg er særlig glad for, at vi med lov- 
forslaget får lovfæstet tvistløsningen ved de fag- 
lige voldgiftsretter, som jo er et helt centralt ele- 
ment for vores arbejdsmarkedsmodel. Med den 
nye lov kan vi understrege de faglige voldgifts- 

retters domstolslignende karakter og sikre, at 
disse retlige instanser også fremover vil være en 
retssikkerhedsmæssigt fuldt ud betryggende og 
attraktiv tvistløsningsform. 

Med disse ord takker jeg for tilslutningen til 
forslaget og ser frem til samarbejdet under den 
videre behandling i Arbejdsmarkedsudvalget. 

Kl. 10:23 
Formanden: 
Tak til ministeren. Da der ikke er flere, der har 
bedt om ordet, er forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
5) 1. behandling af lovforslag nr. L 30: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
løshedsforsikring m.v. og lov om fleksydelse. 
(Justering af fortrydelsesordningen i efterløns- 
reglerne og i fleksydelsesordningen). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsættelse 05.12.2007). 

Kl. 10:23 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Jens Vibjerg. 

Kl. 10:24 
(Ordfører) 
Jens Vibjerg (V): 
Det lovforslag, vi her skal behandle, er teknisk 
lidt omfattende. Det skal jeg undlade at gå ind i, 
men mere fortælle lidt om, hvad det rent prak- 
tisk betyder. 

I forbindelse med at vi ændrede efterlønsord- 
ningen med en senere tilbagetrækningsalder, 
har det vist sig, at der for de mest kreative men- 
nesker er opstået et lille hul, som betyder, at 
nogle kan udnytte systemet på den måde, at de 
kan undgå at betale bidrag i en periode og alli- 
gevel opnå fuld ret til efterløn. Det er det hul, vi 
med det her lovforslag lukker; det var utilsigtet, 
men der er åbenbart nogle, der har været mere 
kreative end os, da vi lavede lovgivningen. 

Venstre støtter forslaget. 


